8.

nem tantum prospolantur, qua tuto effluere sua,
 et nocere vehementius queant; adeoque co-
 periculosiores, quo prig~~it~~ tectiores sunt.
 Crediderim tamen in utrisque coercendis diver-
 sa ratione agnosci debere providentiam di-
 vinam, quod hinc illi nequeunt se continere,
 sed ea intempestive effundant, qua deinceps
 impedimento sunt ne unquam ita emergant, uti
 sperabant, nondam enim eo impudentia pleri-
 que etiam mali devenere, ut apertam impie-
 tatem fovere audeant; isthinc vero corde ali-
 premunt viri, quod adeo vix alijs quam ipsis
 nocere potest. Novi virum quocum mihi ^{olim} con-
 versatio non infrequens, plane atheum, et
 qui nec providentiam divinam, nec quicquid
 Christiana doctrina est, crederet, sed exterius
 specie religionem veram amplectitur, ut
 eum pro multis alijs pietati dixeris audere,
 neque ea falsurus esset, qua in meum de-
 cordis sui inimis, effudit sinum, si ipsum de-
 ferrem vel accusarem, potius centum sedita
 exiret juramentis, quorum in pectore
 videt religionem, rem esset negaturus. Cer-
 tum tamen me esse passus, se neminem un-
 quam seducturam esse, ne ipsos quidem, si
 quos haberet liberos. Agnoscere enim se
 qua miseria sit, sine ullo divinitatis vivere

9.
sensu, uti saepe sibi optet, erroris illius vulga-
ris, quo nomine omnem nostram doctrinam indi-
cat, nonnulla sibi imprimere, si posset. Mi-
sererebat me saepe hominis sed nihil apud ipsam
valere validissima etiam aduersus impietatem
eam argumenta, adeo videbatur nefas,
quo divino iudicio in reprobam datus esse sen-
sum, ut lapidi dicerentur, quo illi. At
eo vero didici, qui numerus illorum edicere in-
ter externos, quorum ille magnam partem noverat.
Unde metus, annis non adeo multis multo plus
nobis cum atheis quam illis, qui circa Chri-
stiane doctrine articulos aliquos tantum a
nobis diffident, negotii fore. Hac nempe prepa-
ratio est ad ea, quae de extremis temporibus
saeculi litterae nobis praedixere, et necessario
eventura sunt. Vestrum dixi ἐλεγχόμενον
Luciani a Do. Scheldio mihi inter alios
in scriptum superiori septimanae accepi, cum
vero exigit animum cogentis alijs non refer-
tum, ut proximis solam diebus illum perlegam
seponere coactus fui. Ut autem vestra opera
impietas ita confundatur, ne quis deinceps
eam sibi velis, quae non minus absurda
quam refaria esse monstrata est, gratiam divi-
nam et benedictionem ex animo adprecior.
Do. Rennepagenium nostrum in vestrum incidisse
consortium gratum mihi fuit, cum intellexi,

Pauatissimo et Praeclarissimo Domino M. Johanni Wilhelmo
Peterßen, Sacrosanctae Theologiae Candidato, peresissimo Do-
mino fautori et amico meo honoratissimo

Gießen.

Praclariss. D. Leo
 zum studio studii
 et ad preeratq
 officia ad dicti
 murr
 Philippo Jacobum Penner
 quod siam, consuetudinem itam ipsius studij,
 quo etiam porro vestro favori commendo, fore
 utilissimam. Vale, Salutator Honoratissime et quod facit amare perge
 Praclariss
 Francof. ad Moen.
 14. May 1674. Salutem a Q. M. S. C.

Vir praecelsus et praclarissime, Domine factor
 et amice honoratissime.

Ad priores tuas filii, donec alteris monerem,
 non quod illas contempserim, fuisse enim non uno
 nomine gratissima, sed quod rarius vocat ad
 acceptas illico respondere. Cum gratias ego si
 mihi, vellem aliquod meum tibi praestitum offi-
 cium extare, quod tales mereretur, sed nullius
 mihi, verum optimi plurimado affectus mihi
 conscius sum. Ita et alia in me laudas, ut
 etiam potius a tua oriatur benevolentia,
 Cito enim benignius de iis opinari quos dili-
 gemus: quam ut espidicus ego sim. Pietatis
 ut hic demum radices altius tibi infingerentur,
 credo opus non fuisse, cum illius studium pridem
 tibi fuerit cordi: si tamen nova scintilla
 ignis ille auctus est, Q. E. juxta tecum gra-
 tias ego immortales. Ah utinam pari in
 pretio omnibus illis, qui sacras tractant
 literas et aliquando Ecclesiasticis functioni-
 bus adhiberi cogitant, studium esset pietatis,
 ut illius etiam exercitium, ubi sine appara-